Ouum natura humidum et forte est. Humidum est eo, quod lenem **De Ouis.**
 uicē habeat. Nutrit eo, quod forte ex natura sit animantis. Oua sorbilia
 nutriunt et infundunt, et uentrem procurant, sed inflationem faciunt.

Ouum molle plus est eustomachū q̄ sorbibile. Oua dura, id est, per-

Cocta, minus nutriunt, & non infundunt, sed uentrē stringunt. Oua cruda plus infundunt. Crudi etiam oui uitellus affus, ad dolorem oculorum, mixto cerotario, & oleo roseo medetur. Medicaminibus recte miscetur, ac dolores, uel condilomata ani ad sanitatē perducit. Frixus cū galla aut rore syriaco, abstinet uentrem, & si solus frequenter recte adhibetur.

Albor etiam oui, oculorum dolorem & tumorem compescit, & faucibus prodest, & ad uoces clarificandas: eo quod lene sit. Oui uitellus crudus efficaciter refrigerare et stringere potest illitus.

De Casei natura. C A P. XI.

CA S E V S nutrit, & ardorem facit, et uentrem stringit: eo quod cum cōagulo constringatur. Cōagulatus plus nutrit, & minus uentrem stringit. Cōagulatum lac bubulum, omnibus tumoribus medetur superimpositum, maxime oculis. Sic et uentrem stringit. Caseus caprinus similiter stringit, ut bubulus, & plus ardorem facit: quia siccus est. Caseus ouillinus plus nutrit, & minus uentrem stringit: eo quod pinguis sit.

De Vini natura. C A P. XII.

VI N V M O M N E natura calidū est. Vina recentia uetustis calidiora sunt: plus nutriunt, & uentrem procurant. Vina alba & dulcia, nutriunt, & urinam procurant. Vina nigra, sanguinem nutriunt, & neq; uentrem, neq; urinam procurant, sed & capiti & oculis contraria sunt. Vina nimis uetusta, corpora siccant, & choleram nutriunt, & uentrem stringunt. Vinum, maxime si cum modica aqua bibatur, salutis corporis maximum auxilium præstat, & urinam procurat.

Defrutum uinum, id est, sapa quæ de musto coquitur, calefacit, infundit, & uentrem procurat. Carenum similiter ut defrutum assum, calefacit, siccant, et urinam procurat, et faucibus medetur. Conditū ex melle, calefacit, et uentrem procurat. Conditum ex passo similiter: plus tamen humectat, et stomachum iuuat. Conditum ex mastice, stomachum corroborat, et refrigerat. Sambucatum, & Rosatum, refrigerat, et uentrem et urinam procurat. Absinthiatū stomacho utile est, et uentrem procurat, et choleram emundat. Violaceum urinam procurat, umbricos excludit, et stomachum corroborat. Vuæ passæ uirtus est stiptica, maxime albæ. Tussientibus subuenit, et uesicæ. Dysentericis subuenit, maxime cum nucleo suo comesta. Clauos corporis tollit, uulnera humerosa siccant, uulnera item in nodis nata ad sanitatē perducit. Vinum uetus de nimietate uirtutis suæ plus bibitum, neruis et sensibus contrarium est. Pro suauitate modice bibitum, bonum est: unde ægrotis dandum non est. Mustum recens factū, uentrem inflat, digestibile est, somnia nugatia inducit. Medium uero uinum, musti et ueteris excedit uirtutem: unde caussis et usui nostro necessarium est. Album uero uinum et lene eustomachum est, et digestibile, ac sanguine citius di-

geritur. Nigrum uero & spissum, indigestibile est, citius inebriat, & ardorem addit. Rufum uero uinum medium est, cuius uirtus media est, sanitati, & ægritudini utile est. Dulce uero uinum citius acescit, stomachum inflat, intestina & uentrē similiter, uelocius ebrium facit, uesicæ fertilitatem procurat. Austerum uero, id est, forte, urinā prouocat, citius inebriat, caput tenens. Stipticum uero digestibile est, citius escam coquendo uentrem stringit, & omnia reumata intestinorū. Molle uero uinum nimis est neruis contrarium, urinam mediocriter procurat.

Salsum uinum caput scotomat, sitim incitat, uentrem mollit, neruis contrarium est, humores desiccans. Multi uero uuas ipsas in uitibus seruant, ex quibus seruatis uinum exprimunt, & uinum dulce faciunt: quod & Creticum appellatur. Multi uero mustum coquunt, & faciunt dulcores. Quod si nigrum exit & spissum, bonum ad usum sanitatis, & male habentibus necessario datur. Virtus est illi stiptica, incitans pulsum uenarum. Quammaxime causticis cum oleo dandum est, uti acetetur: conio & miconio accæpto occurrit, lac cōagulatum soluit. Vesicæ, & renum morsus uulnerationis tollit, inflationes facit. Caco stomachum est, reuma uentris prohibet. Album uero uentrem mollit sine læsione melius omnibus. Gypso accæpto, uinum neruis contrarium est, caput & omne corpus similiter grauat, & calidum est, uesicæ inutile, uenis omnibus contrarium.

Vinum Pituinum, quod resinam pituinam habet, admodum calidū **B** est, & digestibile. Vomitibus & hæmoptoicis contrarium est.

Vinum Paracitum quod dicitur dulcorem sibi cōmistum habere, calefacit, & caput grauat, similiter & omne corpus, citius hominē inebrians, inflationem præstat.

Vinum Nitalum, Falernū, dicitur utilius esse, maxime uetus: digestibile est, pulsum incitans, uentrem abstinentes. Eustomachū est, uesicæ contrarium, caliginē oculis inducit: multum bibitū omne corpus ledere potest.

Vinum Albanum fortius est Falerno, gustatu dulce, uentrem & stomachum inflans, uentrē mollit, digestionibus utile, neruis omnibus contrariū est, maxime capiti. Quod cum ueterauerit, austerum ualde efficit.

Vinum Quibium Albano fortius est, & carnes, & colorem bonum præstat, digestioni contrarium est, caput grauat inflando.

Vinum Surrentinum austerum est ualde: unde stomachi et intestinorum reumatismum abstinet. Caput non ualde tangit: quia satis leue est. Quod cum ueterauerit, suaue & eustomachum efficitur.

Vinum Adrianum, & Mamertinum in Sicilia nascuntur. Non ualde stipticam uirtutem habēt, citius ueterascunt, & bona fiunt, minus caput grauant.

Vinum Prætuntianum in his locis nascitur ubi & Adrianum. Odo-
raturum est, & ualde lene. Quod multi bibentes, non se dicunt uinum
bere pro lenitate ipsa: nimie tamen bibitum ebrium facit.

C Vinum Strium simile est Prætumtiano: sed hoc bibitū diureticū est. Vinum Chium, & Salutiū molliora sunt omnibus suprascriptis & leuiora: carnes corpori addunt, & cum in suauitate sunt, non ualde ebrios faciunt. Reuma stomachi bibita abstinent. Vtilia uero in confectionibus collyriorum.

Vino Lesbiano citius sanguis miscetur, & leuoratus uentrē mollit.

Vinum Asianum quod epithymi loco deponitur, bibitum caput granat, neruis contrarium est.

Vinum Chóacum & Glandiomenium, aqua marina admixta accipiunt. Quæ uina citius acescunt, uentrem inflant, neruis contraria sunt.

Vinum uitis agrestis nigrum est, uirtutem habet stapticam. Vtile est & reumatismo uentris, & stomachi. Et omnibus caussis, quibus stiptica & scaltica medicamina necessaria sunt, utiliter adhibetur.

De Aceto & oleo. C A P. XIII.

A C E T V M natura frigidum est: uentrem stringit, eo quod acidum sit: & non nutrit. Oleum calidum est, & nutritorium: & uentrem procurat, sed accepta rosa refrigerans, & stipticum inuenitur.

De Aquæ natura. C A P. XIII.

D A Q V A omnis natura frigida est, & humecta. Aqua quæ de lapide emanat, leuior & limpidior est, & uentrem & urinam procurat. Aqua quæ de paludibus argillofis emanat, grauior est. Aqua cocta salutē corporis medetur multum. Aqua maritima uirtutem habet uiscidam, & thermanticam, & caco stomacha est, uentrem turbat, flegma deponit. Calefacta uero, fomento adhibita, de alto apostema adducit, & maturescit duriciam, spargit omnem diaphoresin, caussas neruorū componit, Pernionibus non uulneratis opitulatur. Cataplasmatibus necessarie miscetur, malagmatibus, & medicaminibus nobilibus adhibetur. Diaphoreticis, quam maxime impetiginibus adhibetur. Tepida ad loturam turbonibus accepta præstolatur. Scabies, pernas, & pruriginēs fomento adhibita tollit, capita purgat, tumorem amarum compescit. Liuores corporis fomento adhibita, emendat: morsibus uenenatis occurrit, frigoribus opitulatur. Phalangionum & scorpionum ictus, uel aspidum uenenum curat, in calda adhibita. Corpus attenuatum efficit, lauacrum utiliter adiectum. Quod lauacrum hydropicis, & cephalargicis, & surdis opitulatur. Multi uero coquunt, & sic reponunt, ad purgationem dantes solam, & cum pusca, & cum musto, & cum oxymelle: & post purgationem datur ius gallinæ, aut piscium, uel temperet uicissitudine eius.

DE POMIS uarijs, Nymphaea, Medullis, Nardostatio. &c. C A P. XV.

P O M A omnia quæ cum seminibus sunt, uentrem procurant. Citonia immatura indigestionem faciunt stomacho, uires ad

ducunt, & nutriunt. Succus uero eorum stomachi euerfiones procurat, **A**
 & nauseam inhibet. Mespila, sorba, pira, & his similia, uentrem strin-
 gunt, & humorem corporis siccant, maxime si immatura accipiantur.
 Mespila dilatant, multum frigida sunt, & comesta uix digeruntur, & uen-
 trem cōstringunt. Mela persica, folia, & cymæ amaram possident qua-
 litatem: propterea & lumbricos occidunt, trita, in umbilico imposita. Et
 hoc totum est diaphoreticū medicamen. Virtus autem eis humida & fri-
 gida est. Mela, nos Mala uocamus, calefaciunt quidem, & non nimis;
 desiccant autē abundanter, propter quod urinam mouent, & menstrua,
 cephalargicis inflationem faciunt.

Morus est arbor. Mora matura desiccant, uentrem molliunt. Imma-
 tura uero constringunt multum, ita ut dysentericos & coeliacos expense
 desiccant. Pulueres ex eis fiunt, et cum cibo et cum potu sumuntur. Cor-
 tex uero, aut radix ipsius arboris, participat eandem uirtutem. Purgat
 urinā cum quadam amaritudine, ut etiam sublatis doloribus, et lumbric-
 os occidat. Nymphææ radix, et semen eius uirtutem habet desiccatiuā
 sine mordicatione, reprimit enim reuma uentris. Semen uero eius pota-
 tum, reprimit feminis fluxum, uel si plus a ratione fluat, rebibat. Et dy-
 sentericis quæ albam radicē habet, fortem uirtutem prestat. Potatur autē
 cum uino nigro, et stiptico. Participat aliquantum proiectoriam uirtutē,
 ita ut alfos sanet infusa aqua. Alopetias uero cum pice liquida curat.

Medulla uero malacticam habet uirtutem, facit ad duriciam et sciro-
 minas in corpore consistentes. **B** Utilior omnibus probatur ceruina. Se-
 cunda bouina, et maxime de iuuenibus. Nam tauri iuuenis acrior, et
 plus desiccatiua est, ut possit dissoluere duriciam scirodis. Nardosta-
 tius, spica nardi dicitur. Calefacit enim mediocriter, desiccant autem abun-
 danter. Composita igitur de stiptica abundanter substantia, et acredine
 caloris non multa, quandam amaritudinem, sed modicā habet in se: et
 ad epar et stomachum potio bona est, et extrinsecus apposita facit. Nam
 et urinam mouet, mordicationem stomachi sanat, et reuma uentris de-
 siccant, & humorem capitis & thoracis similiter cōercet. Melior autem est
 Nardus indica, syriaca.

Amygdalæ amaræ natura manifeste extenuatoriam habēt uirtutem, et
 fel purgant, & de thorace et pulmone per tussim iactare faciūt, et citius
 purgāt. Succus earū pinguis et glutinosus est, sed et aperit constipata et
 purgat epar, et splenem, et renes et colum. Et ipsa arbor per totum simi-
 lem habet uirtutē, ut etiam eius radices coctæ, cataplasmatæ, purgent fel.
 Amygdalæ autē dulces imbecilliores sunt amaris. Dactylus Phœni-
 cius dulcis, non modico participat calori: et non solum extrinsecus im-
 positus corroborat, et desiccant, uerum etiam adducit et obdurat et con-
 densat. Huius in Chio est fructus acceptus.